
6526.11.2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 50

DELIBERAZIONE 17 novembre 2008, n. 936

Commissioni provinciali di cui alla L.R. 29 giugno 
2006, n. 26 per la dichiarazione di notevole interesse 
pubblico di immobili ed aree. Determinazione della 
misura dell’indennità di partecipazione dei membri.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 29 giugno 2006, n. 26, recante 
“Istituzione delle commissioni ai sensi dell’art. 137 del 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei 
beni culturali e del paesaggio), come modificato dal 
decreto legislativo 24 marzo 2006, n. 157 e disciplina del 
procedimento per la dichiarazione di notevole interesse 
pubblico di immobili ed aree di particolare pregio 
paesaggistico”, con la quale viene istituita presso ciascuna 
Provincia una commissione con il compito di formulare 
ed inviare alla Regione proposte per la dichiarazione di 
notevole interesse pubblico degli immobili ed aree di cui 
all’art. 136 del suddetto D.Lgs n. 42/2004 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il DPGR 18 gennaio 2007, n. 8, con il quale, 
ai sensi degli artt. 2 e 3 della L.R. n. 26/2006, sono state 
costituite le Commissioni di cui trattasi e nominati i 
soggetti componenti le medesime, indicati negli allegati 
da 1 a 10 al provvedimento;

Preso atto che, ai sensi l’art. 6 della L.R. 29 giugno 
2006, n. 26, spetta alla Giunta Regionale determinare la 
misura dell’indennità di presenza, da corrispondersi ai 
membri delle Commissioni, per l’effettiva partecipazione 
ad ogni seduta delle medesime e per non più di una seduta 
al giorno;

Preso atto che la suddetta indennità è altresì corri-
sposta agli esperti che le commissioni decidano di 
consultare ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs 42/2004 e 
successive modifiche ed integrazioni, qualora esse siano 
state previamente autorizzate a tale consultazione dalla 
Regione;

Ritenuto pertanto necessario stabilire la misura dell’in-
dennità di presenza per seduta relativamente ai membri 
sopra specificati, comprensiva anche del rimborso spese; 

Considerato congruo l’importo pari ad Euro 150,00 
lordi, tenendo conto delle funzioni, della complessità 
degli atti che l’organismo è chiamato ad assumere, del-
l’impegno richiesto ai componenti e delle conseguenti 
responsabilità;

Considerato altresì che l’indennità in parola deve 
essere corrisposta per l’effettiva partecipazione alle se-
dute dei membri risultanti presenti, sulla base del processo 

verbale redatto dalle singole AA. PP., cui è demandato ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, della predetta L.R. 26/2006, il 
supporto tecnico - organizzativo;

Preso atto che l’onere complessivo relativo all’ in-
dennità di cui sopra è stimabile in Euro 1.000,00 per l’an-
no 2008 ed in Euro 10.000,00 annuali a partire dall’anno 
2009 e che tali oneri trovano copertura sul capitolo 63174 
del bilancio 2008 e pluriennale 2008-2010, nonché sui 
corrispondenti capitoli per gli esercizi successivi;

Preso atto che l’indennità da corrispondere per l’anno 
2008, trova copertura nelle minori spese sostenute per 
la realizzazione del Progetto di iniziativa regionale 
“Valorizzazione del paesaggio” di cui alla D.G.R. n. 
244/2008;

A voti unanimi

DELIBERA

- di stabilire la misura dell’indennità di partecipazione 
dei membri delle Commissioni di cui all’art. 137 del 
D.Lgs 42/2004, pari ad Euro 150,00 lordi, comprensivi 
anche del rimborso spese;

- di dare mandato al competente Settore della D.G. 
Politiche Formative, Beni ed Attività Culturali, per il 
compimento delle conseguenti operazioni di erogazione 
di tale indennità sulla base dei processi verbali redatti 
dalle singole AA. PP. In relazione alle specifiche sedute 
delle Commissioni. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

 Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 17 novembre 2008, n. 937

Approvazione criteri generali per l’erogazione di 
contributi a favore di iniziative aventi come oggetto 
attività di studio, ricerca e documentazione in materia 
di comportamenti politici ed elettorali e di forme ed 
espressioni della partecipazione democratica.

LA GIUNTA REGIONALE

Considerato, in particolare, che il settore “Ufficio e os-
servatorio elettorale regionale. Partecipazione”, tra le sue 



66 26.11.2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 50

finalità, ha il compito di promuovere attività di ricerca, 
studio e documentazione nel campo delle analisi dei com-
portamenti politici ed elettorali e nel campo dell’analisi 
delle forme e delle espressioni della partecipazione demo-
cratica dei cittadini;

Considerato, in particolare, che il suddetto settore, 
istituito con decreto n. 3053 del 28 maggio 2004, nella 
declaratoria delle sue funzioni, prevede, tra l’altro, lo 
svolgimento di “attività di analisi, studio, documentazione 
e consulenza in materia elettorale”; “la gestione di archivi 
informativi sulle elezioni in Toscana”; il “coordinamento 
e cura dei rapporti con i centri universitari e le associazioni 
di ricerca che operano nel campo degli studi elettorali”;

Considerato, inoltre, che il suddetto settore, con suc-
cessiva integrazione (decreto n. 5738, del 27/10/2005), 
ha ricevuto anche il compito di seguire e implementare 
le politiche regionali in materia di partecipazione, e in 
particolare di attuare la L.R. n. 69/2007, che tra le sue fi-
nalità ha anche il compito di “contribuire ad una più elevata 
coesione sociale, attraverso la diffusione della cultura 
della partecipazione” (art. 1, c. 3, lett. e); di “promuovere 
la diffusione delle migliori pratiche di partecipazione e 
dei relativi modelli” (art. 1, c. 3, lett. j), sviluppando a tal 
fine anche specifiche attività formative (art. 13);

Visto l’art. 12 della L. n. 241/1990 che stabilisce 
che la concessione di contributi da parte di pubbliche 
amministrazioni è subordinata alla predeterminazione 
e pubblicazione dei relativi criteri di erogazione degli 
stessi;

Ritenuto, a tal proposito, di indicare i seguenti criteri 
guida da rispettare ai fini della eventuale erogazione di 
contributi:

1. L’iniziativa deve avere come oggetto un’attività di 
studio, ricerca e documentazione nel campo delle analisi 
dei comportamenti politici ed elettorali e/o in quello delle 
forme della partecipazione democratica dei cittadini;

2. L’iniziativa deve essere promossa da un qualsiasi 
ente, istituzione universitaria, o associazione, con 
l’esclusione di società commerciali o di soggetti aventi 
finalità economiche private;

3. L’iniziativa deve svolgersi nel territorio regionale;
4. Il contributo richiesto non potrà essere superiore al 

70% del costo complessivo dichiarato per l’iniziativa e 
comunque non superiore ad Euro 50.000

Il predetto contributo verrà liquidato a seguito di 
una relazione descrittiva dell’iniziativa svolta e dei 
risultati conseguiti. Per la natura dell’iniziativa stessa, 
l’erogazione potrà essere disposta con un anticipo non 
superiore al 50% del contributo complessivo.

Ritenuto pertanto di dover approvare i criteri generali 
di cui sopra

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di approvare i seguenti criteri generali per l’ero-
gazione di contributi da parte del Settore “Ufficio e os-
servatorio elettorale regionale. Partecipazione”, a favore 
di iniziative aventi come oggetto attività di studio, ricer ca 
e documentazione sia nel campo delle analisi dei com-
portamenti politici ed elettorali che in quello delle forme 
della partecipazione democratica dei cittadini:

- L’iniziativa deve avere come oggetto un’attività di 
studio, ricerca e documentazione nel campo delle analisi 
dei comportamenti politici ed elettorali e/o delle forme 
della partecipazione democratica dei cittadini;

- L’iniziativa deve essere promossa da un qualsiasi 
ente, istituzione universitaria, o associazione, con l’esclu-
sione di società commerciali o di soggetti aventi finalità 
economiche private;

- L’iniziativa deve svolgersi nel territorio regionale;
- Il contributo richiesto non potrà essere superiore al 

70% del costo complessivo dichiarato per l’iniziativa e 
comunque non superiore ad Euro 50.000;

2. di dare atto che l’erogazione dei contributi di cui 
alla precedente lettera a):

- venga disposta con decreto dirigenziale a norma 
della legge regionale 44/2003;

- venga liquidata a seguito di relazione descrittiva 
circa l’iniziativa svolta e i risultati conseguiti;

- in base alla natura dell’iniziativa stessa l’erogazione 
è consentita con anticipo non superiore al 50% del-
l’ammontare complessivo;

3. che la presente delibera sia pubblicata stabilmente 
sul sito internet ufficiale della Regione, nello spazio 
del settore “Ufficio e Osservatorio elettorale regionale. 
Partecipazione”, unitamente a tutte le informazioni utili 
ai richiedenti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 17 novembre 2008, n. 941

Diritto allo Studio Scolastico - Approvazione 
“Quadro degli incentivi economici individuali per il 
triennio 2008-2010 in Toscana” ed “Indirizzi operativi 


